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Налоговое законодательство 
 
Федеральный закон от 08.08.2024 № 259-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса РФ и отдельные законода-
тельные акты РФ о налогах и сборах» 

8 августа 2024 г. на Официальном интернет-
портале правовой информации опубликован 
федеральный закон, реализующий основные 
направления налоговой политики на 2023-
2025 гг. Среди основных изменений стоит вы-
делить: 

¾ установление 6-дневного срока, по исте-
чении которого документ, направленный 
налоговым органом налогоплательщику в 
электронной форме по ТКС через опера-
тора ЭДО, считается полученным нало-
гоплательщиком. Срок отсчитывается с 
даты направления документа, указанной 
в подтверждении даты отправки элек-
тронного документа; 

¾ исключение в качестве основания для 
приостановления операций по счетам 
налогоплательщика в банке неисполне-
ние налогоплательщиком-организацией 
обязанности по передаче налоговому ор-
гану квитанции о приеме в электронной 
форме требования о представлении до-
кументов, требования о представлении 
пояснений и (или) уведомления о вызове в 
налоговый орган; 

¾ продление на 2025-2027 гг. особого по-

рядка учета доходов и расходов в виде 
курсовых разниц, который действует в 
2022-2024 гг.; 

¾ предоставление физическим лицам, осу-
ществляющим предпринимательскую дея-
тельность, но не зарегистрированных в 
качестве ИП, права применять профес-
сиональный налоговый вычет в размере 
20% общей суммы доходов в случае от-
сутствия возможности документального 
подтверждения своих расходов. 

Подробнее о внесенных изменениях см. Но-
востные выпуски №№ 6 и 7 (2024) в части 
проекта Федерального закона № 577665-8. 

Федеральный закон от 08.08.2024 № 283-ФЗ 
«О внесении изменения в ст. 149 части второй 
Налогового кодекса РФ» 

С 1 апреля 2025 г. не подлежат налогообло-
жению НДС работы подрядчика, выполняемые 
на основании договора строительного подря-
да, заключенного с физическим лицом в соот-
ветствии с Федеральным законом 
от 22.07.2024 № 186-ФЗ «О строительстве 
жилых домов по договорам строительного 
подряда с использованием счетов эскроу». 

Информация по итогам совещания Президента 
РФ с членами Правительства РФ от 07.08.2024 

Минфин России поддержал инициативу 
Минэкономразвития России о продлении 

Август 2024 

Налоговый вестник  
Выпуск № 08 
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ставки НДС 0 % при реализации услуг по 
предоставлению мест для временного прожи-
вания в гостиницах и иных средствах разме-
щения до 2030 г.  

В настоящий момент действие ставки НДС 0 % 
в указанном случае ограничено 30 июня 
2027 г. 

 

Налоговое администрирование 
 
Проект Приказа ФНС России «Об утверждении 
дополнительных требований к поручителю - юри-
дическому лицу для целей предоставления отсроч-
ки или рассрочки, инвестиционного налогового 
кредита» (ID проекта 01/02/08-24/00149946) 

Общественное обсуждение проходит проект 
приказа ФНС России, устанавливающего до-
полнительные требования к поручителю-ЮЛ 
для целей предоставления отсрочки или рас-
срочки, инвестиционного налогового кредита. 

Согласно проекту при заключении договора 
поручительства к поручителю будут предъяв-
лены следующие дополнительные требования: 

¾ отсутствие информации о поручителе в 
перечне организаций и ФЛ, в отношении 
которых имеются сведения об их при-
частности к экстремистской деятельности 
или терроризму, и в перечне организаций 
и ФЛ, в отношении которых имеются све-
дения об их причастности к распростра-
нению оружия массового уничтожения; 

¾ отсутствие вынесенного в отношении по-
ручителя решения межведомственного 
координационного органа, осуществля-
ющего функции по противодействию фи-
нансированию терроризма, о примене-
нии мер по замораживанию (блокирова-
нию) денежных средств или иного имуще-
ства; 

¾ значение ранга платежеспособности по-
ручителя превышает 15 баллов; 

¾ отсутствие факта превышения размера 

обеспечиваемого обязательства над раз-
мером обязательства, которое может 
быть обеспечено поручительством. 

Планируется, что дополнительные требования 
к поручителю-ЮЛ будут применяться по исте-
чении 1 месяца со дня официального опубли-
кования приказа. 

Письмо ФНС России от 03.07.2024 № КЧ-4-
8/7504@ 

ФНС России дала разъяснения по вопросам 
поручительства в случае, когда до исполнения 
обязательств должника по решению о предо-
ставлении отсрочки, рассрочки наступила 
смерть поручителя, ликвидация, банкротство и 
т.п. 

Ведомство отмечает, что согласно ст. 367 ГК 
РФ смерть поручителя не относится к обстоя-
тельствам, прекращающим поручительство. В 
случае смерти поручителя либо объявления 
его умершим, обязанными по договору пору-
чительства, заключенным с налоговым орга-
ном, являются наследники поручителя, кото-
рые отвечают перед кредитором солидарно в 
пределах стоимости перешедшего к ним 
наследственного имущества (п. 1 ст. 1175 ГК 
РФ). 

В случае выявления любого риска утраты по-
ручительства налоговый орган, принявший 
решение о переносе срока уплаты налоговых 
обязательств, обязан оценить оставшуюся 
сумму обязательства, исполнение которого 
обеспечено поручительством, и платежную 
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дисциплину налогоплательщика, а также 
предпринять меры по замене поручительства, 
если по мнению налогового органа, суще-
ствует риск неисполнения оставшейся суммы 
обязательств. 

Замена поручителя должна сопровождаться 
анализом финансового состояния поручителя, 
позволяющим удостовериться в отсутствии 
налоговой задолженности поручителя, а так-
же в его платежеспособности. 

При неудовлетворительном результате анали-
за финансового состояния поручителя нало-
говый орган в течение 2 рабочих дней со дня 
осуществления анализа направляет в адрес 
налогоплательщика уведомление о наруше-
нии условий предоставления отсрочки, рас-
срочки и устанавливает срок для устранения 
нарушения. 

В случае, если по истечении установленного 
срока замена поручителя (или поручительства 
иным способом обеспечения) не произведе-
на, решение об отсрочке, рассрочке подле-
жит досрочному прекращению в соответствии 
с п. 3 ст. 68 НК РФ не позднее следующего 
рабочего дня после истечения срока. 

Письмо ФНС России от 02.08.2024 № Д-5-
08/66@ 

ФНС России дала разъяснения по вопросу 
исключения из совокупной обязанности нало-
гоплательщика задолженности по пеням, 
начисленным на недоимку, в отношении кото-
рой установлен пропуск срока взыскания. 

Согласно подп. 2 п. 7 ст. 11.3 НК РФ при 
определении размера совокупной обязанно-
сти не учитываются суммы налогов, по кото-
рым истек срок их взыскания, до даты вступ-
ления в законную силу судебного акта о вос-
становлении пропущенного срока либо су-

дебного акта о взыскании таких сумм. 

Учитывая акцессорный характер пени, про-
пуск налоговым органом срока взыскания 
сумм налога влечет утрату возможности взыс-
кания соответствующих пеней. 

Таким образом, в случае, если задолженность 
по налогу, по которому установлен пропуск 
срока взыскания, исключена из совокупной 
обязанности налогоплательщика в соответ-
ствии с подп. 2 п. 7 ст. 11.3 НК РФ, задол-
женность по пеням, начисленным на данную 
недоимку, подлежит исключению из сальдо 
ЕНС до даты вступления в законную силу су-
дебного акта о восстановлении пропущенного 
срока либо судебного акта о взыскании таких 
сумм. 

В случае, если в отношении задолженности по 
налогу судом принят акт, вступивший в закон-
ную силу, о восстановлении пропущенного 
срока взыскания либо о взыскании таких 
сумм, задолженность по пеням, начисленным 
на данную недоимку, выведенная из сальдо 
ЕНС в режим «Просроченная задолжен-
ность», подлежит восстановлению в совокуп-
ной обязанности налогоплательщика с учетом 
суммы восстановленного налога. 

В случае, если в отношении задолженности по 
налогу судом принят акт, вступивший в закон-
ную силу, об утрате возможности взыскания 
недоимки в связи с истечением установленно-
го срока ее взыскания, в т.ч. вынесено опре-
деление об отказе в восстановлении пропу-
щенного срока подачи заявления в суд о 
взыскании таких сумм, задолженность по 
налогу, а также соответствующие пени, выве-
денные из сальдо ЕНС в режим «Просрочен-
ная задолженность», признаются безнадеж-
ными к взысканию и подлежат списанию в со-
ответствии с подп. 4 п. 1 ст. 59 НК РФ. 
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Налоговый контроль 
 
Письмо ФНС России от 09.08.2024 № СД-4-
7/9113 

ФНС России напомнила, что формирование 
закрытого перечня формальных признаков 
«дробления бизнеса» невозможно ввиду того, 
что при доказывании использования схем 
«дробления бизнеса» исследуются и оцени-
ваются все фактические обстоятельства и ин-
дивидуальные особенности ведения хозяй-
ственной деятельности конкретным налого-
плательщиком, корпоративной структуры, 
практики принятия управленческих решений 
внутри группы взаимозависимых лиц, а также 
факты использования общих трудовых и про-
изводственных ресурсов. 

При этом к доказательствам, свидетельству-
ющим об использовании налогоплательщиком 
схем «дробления бизнеса», могут относиться: 

1. общность учредителей (руководителей) 
организаций, работников; 

2. единство кадровой политики, ведение 
бухгалтерского учета одним и тем же ли-
цом; 

3. совпадение IP-адресов, адресов место-
нахождения организаций; 

4. общность доступа к распоряжению де-
нежными средствами, несение расходов 
участниками схемы друг за друга; 

5. общность средств связи и идентификации 
(телефоны, электронная почта, вывески, 
сайт); 

6. общность контрагентов, представителей, 
материально-технических ресурсов; 

7. признаки формального документооборо-
та и т.п. 

Ведомство также отметило, что понятие 
«дробления бизнеса», предусмотренное п. 1 
ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 
12.07.2024 № 176-ФЗ, с учетом направлен-
ности данной статьи на освобождение нало-
гоплательщиков, допустивших налоговые пра-
вонарушения, связанные с «дроблением биз-
нес», от уплаты налога, пеней, штрафов, не 
имеет цели установления правил, касающихся 
стандарта доказывания в налоговых спорах, в 
т.ч. посредством введения новых правовых 
институтов. 

Письмо ФНС России от 02.08.2024 № СД-4-
15/8799@ 

В настоящее время в национальную систему 
прослеживаемости не поступает часть дан-
ных, содержащих сведения о ввозе на терри-
торию РФ товаров, подлежащих прослежива-
емости, что не позволяет участникам товаро-
оборота проверить корректность указанного 
в документах регистрационного номера пар-
тии товаров, подлежащих прослеживаемости 
(далее – РНПТ). 

В связи с эти ФНС России сообщила, что при 
необходимости подтверждения корректности 
РНПТ участник оборота товаров, подлежащих 
прослеживаемости, может предоставить сво-
ему контрагенту копию декларации на това-
ры, в соответствии с которой товар был вве-
зен на территорию РФ. 

Письмо ФНС России от 15.07.2024 № ЗГ-2-
20/10224@ 

Рассмотрев частное обращение по вопросу 
применения ККТ при внесении клиентом в 
пользу организации денежных средств в виде 
процентов и иных вознаграждений по займам, 
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ФНС России разъяснила следующее. 

Учитывая установленное ст. 1.1 Федерально-
го закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О при-
менении контрольно-кассовой техники при 
осуществлении расчетов в РФ» определение 
понятия «расчеты», предоставление займа 
следует рассматривать как изменение срока 
выполнения обязательства по предоставле-
нию денежных средств в рамках осуществле-
ния расчетов (например, по договору купли-
продажи), а именно: передача денежных 
средств покупателем (клиентом) продавцу 
позднее получения товара, а не в момент та-
кой передачи, либо как изменение порядка 
оплаты, при котором последняя производится 
не в полной сумме расчета, а по частям. Со-
ответственно, погашением займов является 
исполнение обязательства по оплате покупа-
телем (клиентом) полученных ранее товаров, 

работ или услуг в рамках осуществляемых 
расчетов. 

Таким образом, предоставление и возврат 
займа организацией не подпадают под зако-
нодательно установленное определение поня-
тия «расчеты» и не требуют применения ККТ 
независимо от целевой либо нецелевой при-
роды предоставляемых займов. 

Вместе с тем внесение клиентом в пользу ор-
ганизации денежных средств в виде процентов 
и иных вознаграждений по займам является 
платой за оказанные услуги и требует приме-
нения ККТ на сумму такой платы. Однако если 
по условиям договора между клиентом и ор-
ганизацией проценты и иные вознаграждения 
по займам не отделены от суммы займа, то 
применение ККТ не требуется. 

 

 
НДС 
 
Письмо Минфина России от 26.07.2024 № 03-
07-07/69907 

Минфин России рассмотрел вопрос о разме-
ре ставки НДС в 2025 г. для налогоплатель-
щиков, применяющих УСН, в случае, если 
сумма доходов за 2024 г. превысила 60 млн 
руб., но не превысила 250 млн руб. 

С 1 января 2025 г. организации и ИП, при-
меняющие УСН, освобождаются от исполне-
ния обязанностей по исчислению и уплате 
НДС, в случае если за предшествующий нало-
говый период по налогу, уплачиваемому в 
связи с применением УСН, у указанных орга-
низаций или ИП сумма доходов, определяе-
мых в соответствии со ст. 346.15 и подп. 1 и 3 
п. 1 ст. 346.25 НК, не превысила в совокуп-
ности 60 млн руб. (п. 1 ст. 145 НК РФ в ре-

дакции Федерального закона от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ). 

Если организации и ИП, применяющие УСН, 
не имеют оснований для освобождения от ис-
полнения обязанностей по исчислению и 
уплате НДС, то они вправе при реализации 
товаров (работ, услуг), имущественных прав 
производить налогообложение соответствую-
щих операций НДС по одной из следующих 
ставок 

¾ 5 %, при условии в т.ч., что сумма дохо-
дов от реализации товаров (работ, услуг) 
за предшествующий налоговый период не 
превысила 250 млн руб.; 

¾ 7 %, при условии в т.ч., что сумма дохо-
дов от реализации товаров (работ, услуг) 
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за предшествующий налоговый период не 
превысила 450 млн руб. (п. 8 ст. 164 НК 
РФ в редакции Федерального закона от 
12.07.2024 № 176-ФЗ). 

При этом в соответствии со ст.ст. 170 и 171 
НК РФ в редакции Федерального закона от 
12.07.2024 № 176-ФЗ суммы НДС, предъ-
явленные покупателю при приобретении то-
варов (работ, услуг) налогоплательщиками на 
УСН, применяющими вышеуказанные ставки 
НДС, учитываются в стоимости таких товаров 
(работ, услуг). Соответственно, такие налого-
плательщики не имеют право уменьшить об-
щую сумму НДС, исчисленную по таким опе-
рациям. 

Таким образом, налогоплательщики на УСН, 
у которых сумма доходов за 2024 г. превыси-
ла 60 млн руб., но не превысила 250 млн 
руб., вправе применять в 2025 г. ставку НДС 
в размере 5 % без права на принятие к выче-
ту сумм НДС по приобретенным товарам (ра-
ботам, услугам) либо в размере 20 (10) % с 
правом на принятие к вычету сумм НДС по 
приобретенным товарам (работам, услугам). 

Письмо Минфина России от 04.07.2024 № 03-
07-11/62340 

Рассмотрев частное обращение, Минфин 
России напомнил, что принятые к вычету поку-
пателем суммы НДС, предъявленные продав-
цом товаров в отношении оплаты (частичной 
оплаты) в счет предстоящих поставок товаров, 
подлежат восстановлению. При этом восста-
новление указанных сумм НДС производится 
налогоплательщиком в том налоговом перио-
де, в котором суммы НДС по приобретенным 
товарам подлежат вычету в порядке, установ-
ленном главой 21 НК РФ, или в том налого-
вом периоде, в котором произошли измене-
ние условий либо расторжение соответству-

ющего договора и возврат соответствующих 
сумм оплаты, частичной оплаты (подп. 3 п. 3 
ст. 170 НК РФ). 

При этом министерство отметило, что норма-
ми НК РФ не установлена зависимость нало-
гового периода, в котором у покупателя воз-
никает обязанность восстановить суммы НДС, 
принятые к вычету в отношении оплаты (ча-
стичной оплаты), перечисленной в счет пред-
стоящих поставок товаров, с налоговым пе-
риодом, в котором продавцом произведена 
отгрузка соответствующих товаров и в кото-
ром у продавца возникает право на вычет 
сумм НДС, исчисленного им с сумм оплаты 
(частичной оплаты), полученных в счет пред-
стоящих поставок этих товаров. 

Письмо Минфина России от 05.07.2024 № 03-
07-07/63241 

В соответствии с подп. 38 п. 3 ст. 149 НК РФ 
от налогообложения НДС освобождается 
оказание услуг общественного питания через 
объекты общественного питания, а также 
услуг общественного питания вне объектов 
общественного питания по месту, выбранному 
заказчиком (выездное обслуживание), в слу-
чае соблюдения в т.ч. условия, согласно кото-
рому за календарный год, предшествующий 
году, в котором применяется данное осво-
бождение, у организации или ИП, оказываю-
щих данные услуги, сумма доходов не превы-
сила в совокупности 2 млрд руб. 

Соответственно, если в течение календарного 
года, в котором организацией применяется 
освобождение от налогообложения НДС в 
отношении услуг общественного питания, у 
такой организации сумма доходов превысила 
в совокупности 2 млрд руб., данная органи-
зация вправе применять указанное освобож-
дение от налогообложения НДС до окончания 
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указанного календарного года.

Налог на прибыль организаций 
 
Письмо ФНС России от 06.08.2024 № ШЮ-4-
13/8897@ 

ФНС России разъяснила порядок применения 
соглашений об избежании двойного налого-
обложения (далее – СОИДН) с учетом Упро-
щенного положения об ограничении льгот в 
отношении отдельных СОИДН, установленно-
го п.п. 8-13 ст. 7 Многосторонней конвенцией 
по выполнению мер, относящихся к налоговым 
соглашениям, в целях противодействия раз-
мыванию налоговой базы и выводу прибыли 
из-под налогообложения (заключена в г. Па-
риже 24.11.2016 г.) (далее – Многосторон-
няя конвенция). 

Ведомство отмечает, что Упрощенное поло-
жение об ограничении льгот представляет со-
бой дополнительный объективный тест, преду-
сматривающий ряд нормативных критериев и 
признаков, определяющих право получателя 
дохода на получение любых льгот, установ-
ленных СОИДН. Получатель дохода, который 
не удовлетворяет критериям данного теста, не 
будет иметь права на льготу, установленную 
таким СОИДН. 

Возможность применить любую льготу по 
СОИДН, в т.ч. в отношении налогообложения 
прибыли (ст. 7 «Прибыль от предпринима-
тельской деятельности») имеют: 

¾ квалицированные лица, указанные в п. 9 
ст. 7 Многосторонней конвенции; 

¾ лица, не являющиеся квалифицированны-
ми лицами и выполняющие критерий ак-
тивной деятельности, условия которого 
указаны в п. 10 ст. 7 Многосторонней 
конвенции, либо критерий эквивалентно-

го бенефициара, условия которого ука-
заны в п. 11 ст. 7 Многосторонней кон-
венции; 

¾ резиденты договаривающейся юрисдик-
ции СОИДН, не отвечающие вышеука-
занным критериям, но которым Минфин 
России предоставил льготы, предусмот-
ренные СОИДН, на которое распро-
страняется Многосторонняя конвенция, 
либо льготы в отношении конкретного ви-
да дохода, принимая во внимание цели и 
задачи СОИДН, на которое распростра-
няется Многосторонняя конвенция.  

При этом в настоящий момент Упрощенное 
положение об ограничении льгот применяется 
только в отношении СОИДН, действие от-
дельных положений которых не приостанов-
лено указом Президента РФ от 08.08.2023 
№ 585, а именно только в отношении СО-
ИДН, заключенных с Индией, Казахстаном, 
Чили и Мексикой (с 1 января 2025 г.). 

Письмо Минфина России от 09.08.2024 № 03-
03-06/1/74867 

Минфин России дал разъяснения по вопросу 
применения метода оценки покупных товаров, 
обладающих едиными характеристиками, в 
целях налога на прибыль организаций. 

В соответствии с подп. 3 п. 1 ст. 268 НК РФ 
при реализации покупных товаров налогопла-
тельщик вправе уменьшить доходы от таких 
операций на стоимость приобретения данных 
товаров, определяемую в соответствии с при-
нятой организацией учетной политикой одним 
из следующих методов оценки покупных то-
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варов: (1) по стоимости первых по времени 
приобретения (ФИФО); (2) по средней стои-
мости; (3) по стоимости единицы товара. 

По мнению ведомства, в отношении конкрет-
ных видов товаров, обладающих едиными ха-
рактеристиками, налогоплательщик обязан 
применять один метод оценки покупных това-
ров из вышеуказанных, зафиксировав его в 
учетной политике. 

Письмо ФНС России от 30.07.2024 № СД-4-
3/8675@ 

ФНС России согласилась с позицией, что ИТ-
компании вправе учитывать для расчета 70% 
доли доходов в целях применения ставки 0 % 
по налогу на прибыль организаций в соответ-
ствии с п. 1.15 ст. 284 НК РФ дебиторскую 
задолженность по доходам, возникшим от 
оказания ИТ-услуг в период применения УСН, 
оплата (частичная оплата) которых осуществ-
ляется после перехода на ОСН. 

НДФЛ 
 
Письмо Минфина России от 01.08.2024 № 03-
04-06/71651 

Рассмотрев частное обращение по вопросу 
определения в целях НДФЛ источника дохода 
при выплате вознаграждений, компенсации 
стоимости лечения, аренды жилых помещений 
и автотранспорта, в т.ч. дистанционным ра-
ботникам, Минфин России указал следующее. 

Согласно ст. 209 НК РФ объектом обложения 
НДФЛ признается доход, полученный налого-
выми резидентами РФ как от источников в РФ, 
так и от источников за пределами РФ, а для 
ФЛ, не являющихся налоговыми резидентами, 
– только от источников в РФ. 

В соответствии с подп. 6 п. 1, подп. 6 п. 3 ст. 
208 НК РФ для целей налогообложения 
НДФЛ вознаграждение за выполнение трудо-
вых или иных обязанностей, выполненную ра-
боту, оказанную услугу, совершение действия 
(1) в РФ относится к доходам, полученным от 
источников в РФ, (2) за пределами РФ – к до-
ходам, полученным от источников за преде-
лами РФ. 

При этом по мнению министерства, если до-
ходы налогоплательщика в виде компенсации 
стоимости лечения, аренды жилых помещений 
и автотранспорта получены от российской 
организации, то такие доходы относятся к ис-
точникам в РФ и подлежат обложению НДФЛ 
в установленном порядке. 

В отношении дистанционных работников от-
мечено, что в силу подп. 6.2 п. 1 ст. 208 НК 
РФ к доходам, полученным от источников в 
РФ и, соответственно, подлежащим обложе-
нию НДФЛ в установленном порядке, отно-
сятся как вознаграждение, так и иные выплаты 
при выполнении дистанционным работником 
трудовой функции дистанционно по договору 
с работодателем, являющимся российской 
организацией (за исключением договора, за-
ключенного для осуществления трудовой дея-
тельности в обособленном подразделении 
российской организации, зарегистрирован-
ном за пределами РФ), с обособленным под-
разделением иностранной организации, за-
регистрированным на территории РФ. 
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Земельный налог 
 
Письмо ФНС России от 14.08.2024 № СД-4-
21/9306@ (вместе с Письмом Минфина России 
от 13.08.2024 № 03-05-04-02/75887) 

ФНС Росси разъяснила, что, если в течение 
2023 г. произошло изменение кадастровой 
стоимости земельного участка вследствие из-
менения его характеристик, порядок опреде-
ления налоговой базы, установленный абз. 8 
п. 1 ст. 391 НК РФ, применяется с учетом 
особенностей, предусмотренных абз. 1 п. 1.1 
ст. 391 НК РФ. 

Так, если кадастровая стоимость земельного 
участка, внесенная в ЕГРН и подлежащая 
применению с 1 января 2023 г., превышает 
кадастровую стоимость такого земельного 

участка, внесенную в ЕГРН и подлежащую 
применению с 1 января 2022 г., налоговая 
база в отношении земельного участка за 
налоговый период 2023 г. определяется как 
его кадастровая стоимость, внесенная в ЕГРН 
и подлежащая применению с 1 января 2022 
г., до внесения в ЕГРН сведений, повлекших за 
собой изменение кадастровой стоимости та-
кого земельного участка в течение 2023 г., 
т.е. до начала применения особенностей 
определения налоговой базы в соответствии с 
абз. 1 п. 1.1 ст. 391 НК РФ. При этом земель-
ный налог (авансовый платеж) исчисляется в 
соответствии с п. 7.1 ст. 396 НК РФ, т.е. с уче-
том коэффициента владения.

Специальные налоговые режимы 
 
Письмо ФНС России от 13.08.2024 № СД-4-
3/9211@ 

Рассмотрев частное обращение, ФНС России 
разъяснила, что, несмотря на установленное 
подп. 5 п. 6 ст. 346.43 НК РФ ограничение на 
применение ПСН в отношении оптовой тор-
говли, а также торговли, осуществляемой по 
договорам поставки, ИП, получивший патент 
на осуществление предпринимательской дея-
тельности, относящейся к производственной 
сфере, вправе осуществлять продажу оптом 
или по договору поставки продукции, произ-
веденной им в рамках заявленного вида дея-
тельности, если такая продажа является со-
ставной частью соответствующего вида пред-
принимательской деятельности. Осуществлять 
такую продажу можно также через «маркет-
плейсы».  

Письмо Минфина России от 12.07.2024 № 03-
11-11/65151 

Минфин России рассмотрел частное обраще-
ние по вопросу применения УСН организаци-
ей, осуществляющей деятельность по подбору 
персонала. 

В соответствии с подп. 21 п. 3 ст. 346.12 НК 
РФ не вправе применять УСН частные 
агентства занятости, осуществляющие дея-
тельность по предоставлению труда работни-
ков (персонала). 

Под осуществлением деятельности по предо-
ставлению труда работников (персонала) по-
нимается временное направление частным 
агентством занятости своих работников с их 
согласия к ФЛ или ЮЛ для выполнения опре-
деленных их трудовыми договорами трудовых 
функций в интересах, под управлением и кон-
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тролем таких ФЛ или ЮЛ (п.п. 1 и 2 ст. 18.1 
Закона Российской Федерации от 
19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населе-
ния в РФ»). 

При этом в указанном случае трудовые отно-
шения между направляемыми работниками и 
частным агентством занятости не прекраща-
ются, а трудовые отношения между направля-
емыми работниками и принимающими ФЛ 
или ЮЛ не возникают (ст. 341.2 ТК РФ). 

Из указанных положений министерство сде-
лало вывод о том, что если организация, осу-
ществляющая деятельность по подбору пер-
сонала, не заключает трудовые договоры с 
лицами, направляемыми для выполнения тру-
довых функций к ФЛ или ЮЛ, то такая орга-
низация не осуществляет деятельность по 
предоставлению труда работников (персона-
ла) и, соответственно, вправе применять УСН. 

 

Судебная практика 
 
Письмо ФНС России от 29.07.2024 № БВ-4-
7/8573@ «О направлении Обзора правовых по-
зиций, отраженных в судебных актах Конституци-
онного Суда РФ и Верховного Суда РФ, принятых 
во II квартале 2024 года по вопросам налогооб-
ложения» 

ФНС России опубликовала обзор правовых 
позиций Конституционного Суда РФ и Вер-
ховного Суда РФ, содержащихся в конкрет-
ных решениях по вопросам налогообложения 
за II квартал 2024 г. 

В обзор вошли, в частности, следующие пози-
ции: 

1. В отношении общества была проведена 
выездная налоговая проверка. Отсутствие 
проверяемого налогоплательщика по адресу 
местонахождения и неисполнение требования 
о предоставлении документов (информации) 
послужили основанием для осмотра помеще-
ния, занимаемого организацией, аффилиро-
ванной с налогоплательщиком (далее – Орга-
низация), а также выемки документов, пред-
метов и информации с жестких дисков, отно-
сящихся к ее деятельности. 

Не согласившись с проведением осмотра и 
выемки Организация обжаловала действия 

должностных лиц налогового органа в арбит-
ражный суд. 

Арбитражные суды согласились с доводами 
налогового органа о законности его дей-
ствий, указав, что взаимозависимость прове-
ряемого налогоплательщика и его контраген-
та является достаточным основанием для 
осмотра их общих помещений и выемки об-
наруженных документов в отсутствие доказа-
тельств нарушения прав и законных интере-
сов такого контрагента. 

Организация также обратилась с жалобой в 
Конституционный Суд РФ. По ее мнению, по-
ложения подп.подп. 2, 3 и 6 п. 1 ст. 31, 
абз.абз. 2-4 п. 1 ст. 92 и ст. 94 НК РФ не со-
ответствуют ч. 3 ст. 55 Конституции РФ, по-
скольку расширяют субъектный состав лиц, 
территории и помещения которых могут быть 
подвергнуты таким мероприятиям налогового 
контроля как осмотр и выемка, что представ-
ляет собой не предусмотренное федеральным 
законом ограничение свободы экономиче-
ской деятельности. 

Конституционный Суд РФ отказал в принятии 
жалобы, указав, что перечень и объем кон-
трольных мероприятий, установленные поло-
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жениями НК РФ, регламентирующими поря-
док и основания проведения осмотра и выем-
ки документов и предметов, отвечают целям 
законодательного регулирования налогового 
контроля, направленного в том числе на выяв-
ление схем искусственного уменьшения нало-
говых обязательств, и не предполагают их 
произвольного и формального применения 
должностными лицами налоговых органов 
(дело № А40-117986/2021, Определение 
Конституционного Суда РФ от 11.06.2024 
№ 1437-О). 

2. В отношении общества была проведена 
выездная налоговая проверка за период 
2015-2017 гг., по результатам которой в 
2022 г. налоговым органом было принято ре-
шение о привлечении к ответственности за 
совершение налогового правонарушения. 
Обществу доначислены налог на прибыль ор-
ганизаций, НДС, пени и штраф. 

На основании вступившего в силу решения 
налоговый орган направил обществу требо-
вание об уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пени, штрафов, процентов. Ввиду 
неисполнения обществом указанного требо-
вания в установленный срок налоговый орган 
вынесло решение о взыскании налога, пени и 
штрафа за счет денежных средств на счетах 
общества в банках, а также выставило инкас-
совые поручения. 

Общество обратилось в арбитражный суд с 
требованиями о признании решения о взыс-
кании и инкассовых поручений не подлежа-
щими исполнению. Оно полагало, что налого-
вый орган нарушил сроки проведения выезд-
ной налоговой проверки более чем на 2 года, 
в связи с чем утратил право на принудитель-
ное взыскание задолженности по налогам, 
пени, штрафу, начисленным по результатам 
проведенной проверки. 

Судебная коллегия по экономическим спорам 
Верховного Суда РФ поддержала позицию 
налогоплательщика. 

Несоблюдение налоговым органом при со-
вершении определенных действий в рамках 
осуществления мероприятий налогового кон-
троля сроков, установленных НК РФ, не вле-
чет изменения порядка исчисления сроков на 
принятие мер по взысканию налога, пеней, 
штрафа в принудительном порядке. 

Таким образом, если сроки совершения 
определенных действий в рамках осуществ-
ления мероприятий налогового контроля, в 
том числе сроки рассмотрения материалов 
проверки и принятия решения по ней, сроки 
рассмотрения жалобы вышестоящим налого-
вым органом в своей совокупности превысили 
двухлетний срок, предусмотренный абз. 3 п. 1 
ст. 47 НК РФ (в редакции, действующей до 
01.01.2023), то в таком случае налоговый 
орган утрачивает право на принудительное 
взыскание задолженности как в бесспорном, 
так и в судебном порядке (дело № А38-
5256/2022). 

3. Верховный Суд РФ подтвердил, что вопрос 
планирования выездной налоговой проверки 
и выбора проверяемых налогоплательщиков 
является предметом исключительного усмот-
рения налоговых органов. Установленные 
ФНС России суммовые критерии деятельности 
налогоплательщика (налоговая нагрузка в % 
от выручки по видам деятельности, рента-
бельность продаж) являются лишь критериями 
отбора объектов налоговых проверок при 
планировании выездных налоговых проверок 
и, следовательно, сам по себе факт соответ-
ствия этим критериям отбора не является без-
условным доказательством совершения нало-
гоплательщиком налогового правонарушения 
(дело № АКПИ23-1033). 
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4. По результатам выездной налоговой про-
верки за период 2018-2020 гг. общество 
привлечено к ответственности за совершение 
налогового правонарушения в виде штрафа, 
ему доначислены налог на прибыль организа-
ций, НДС и пени. 

Основанием для доначисления соответствую-
щих сумм налогов, пеней и налоговых санк-
ций послужил вывод налогового о неправо-
мерном включении обществом в состав нало-
говых вычетов по НДС и в расходы, учитывае-
мые при определении налоговой базы по 
налогу на прибыль организаций, стоимости 
ТМЦ, а также выполненных работ и оказан-
ных услуг по документам, оформленным от 
имени спорных контрагентов. 

Несогласие общества с решением налогового 
органа послужило основанием для обраще-
ния в арбитражный суд. 

В отношении одного из контрагентов налого-
плательщика судами первой и апелляционной 
инстанций был установлен факт фиктивного 
документооборота: у контрагента отсутство-
вали квалифицированный персонал, матери-
алы, инвентарь и оборудование, необходи-
мые для выполнения строительно-монтажных 
работ, документы первичного учета, подтвер-
ждающие факт выполнения работ данным 
контрагентом и пр.  Вместе с тем проверяе-
мый налогоплательщик обладал необходимы-
ми ресурсами для самостоятельного выполне-
ния спорных работ.  

Отменяя принятые по делу судебные акты по 
указанному эпизоду, суд кассационной ин-
станции признал реальность выполненных 
спорным контрагентом работ, исходя из того, 
что реальность хозяйственных операций нало-
гоплательщика со спорным контрагентом, во-
преки выводам судов первой и апелляционной 

инстанций, установлена в рамках граждан-
ского дела о взыскании с налогоплательщика 
задолженности за выполненные работы по 
договору субподряда. 

Судебная коллегия по экономическим спорам 
Верховного Суда РФ признала ошибочным 
вывод суда кассационной инстанции о том, 
что результат рассмотрения гражданско-
правового спора сам по себе, без исследова-
ния и оценки доказательств в рамках налого-
вого спора, имеет преюдициальное значение 
при разрешении вопроса о фактах, связан-
ных с оценкой действий налогоплательщика 
при уплате налогов. Вопреки выводу суда 
округа решение по гражданско-правовому 
спору имеет иной предмет, основание иска, и 
не учитывает налоговые последствия финан-
сово-хозяйственных операций применительно 
к требованиям налогового законодательства 
(дело № А12-19911/2022). 

5. Верховный Суд РФ подтвердил позицию о 
том, что, если совершаемые между участни-
ками оборота операции становятся облагае-
мыми НДС вследствие изменения законода-
тельства, то по общему правилу цена, по ко-
торой оплачивается исполнение договора, не 
включавшая в себя НДС, должна быть увели-
чена на сумму налога в силу закона (п. 1 ст. 
424 ГК РФ, п. 1 ст. 168 НК РФ), за исключе-
нием случаев, когда иные гражданско-
правовые последствия изменения условий 
налогообложения будут предусмотрены нор-
мативными правовыми актами, или иное со-
глашение о размере цены, включающей в се-
бя налог, не будет достигнуто между сторона-
ми (дело № А40-236292/2022). 

Определение Судебной коллегии по экономиче-
ским спорам Верховного Суда РФ от 02.08.2024 
№ 305-ЭС24-4388 по делу № А41-
96819/2022 
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По результатам выездной налоговой провер-
ки за период 2018-2019 гг. решением ин-
спекции обществу доначислены налог на при-
быль, НДС, пени и штрафы в связи с умыш-
ленным применением схемы по искусственно-
му созданию налоговых вычетов по НДС, за-
вышению расходов по налогу на прибыль со 
спорными контрагентами путем формирова-
ния фиктивного документооборота. 

Решением вышестоящего налогового органа 
решение инспекции отменено в части штраф-
ных санкций по п. 3 ст.  122 НК РФ, в осталь-
ной части – оставлено без изменения.  

Не согласившись с решением инспекции, об-
щество обратилось в арбитражный суд с тре-
бованием о признании его недействительным. 

Суд первый инстанции в удовлетворении тре-
бований отказал.  

В свою очередь, суды апелляционной и касса-
ционной инстанций признали оспариваемое 
решение недействительным в части пени с 1 
апреля 2022 г. и налоговых санкций (штра-
фов) со ссылкой на постановление Прави-
тельства РФ от 28.03.2022 № 497 «О введе-
нии моратория на возбуждение дел о банк-
ротстве по заявлениям, подаваемым кредито-
рами», которым с 1 апреля 2022 г. на терри-
тории РФ сроком на 6 месяцев введен мора-
торий на возбуждение дел о банкротстве. Су-
дами были учтены положения п. 1 ст. 63 Фе-
дерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ 
«О несостоятельности (банкротстве)», в силу 
которых в период моратория не начисляются 
неустойки (штрафы, пени) и иные финансовые 
санкции за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение денежных обязательств и обяза-
тельных платежей, а также приняты во внима-
ние разъяснения, изложенные в п. 7 Поста-
новления Пленума Верховного Суда РФ от 

24.12.2020 № 44 «О некоторых вопросах 
применения положений статьи 9.1 Федераль-
ного закона от 26.10.2022 № 127-ФЗ «О 
несостоятельности (банкротстве)». 

Верховный Суд РФ отменил судебные акты 
судов апелляционной и кассационной инстан-
ций в части признания недействительным 
оспариваемого решения в отношении налого-
вых санкций (штрафов).  

Судебная коллегия по экономическим спорам 
указала, что вышеуказанные нормы права и 
разъяснения, на основе которых апелляцион-
ным и кассационным судами были сделаны 
ошибочные выводы, не предполагают, что 
частные субъекты, на которых распространя-
ется действие моратория, освобождаются от 
публично-правовых санкций штрафного ха-
рактера, целью которых, в качестве универ-
сального правила, является предупреждение 
совершения новых правонарушений, как са-
мим правонарушителем, так и другими лица-
ми. 

Кроме того, положения Федерального закона 
от 26.10.2022 № 127-ФЗ «О несостоятель-
ности (банкротстве)» не позволяют сделать 
вывод о прекращении полномочий налогового 
органа по привлечению к публично-правовым 
санкциям штрафного характера, в т.ч. за 
налоговые правонарушения, в связи с введе-
нием каких-либо процедур по указанному 
федеральному закону.  

Соответственно, мораторий, введенный по-
становлением Правительства РФ от 
28.03.2022 № 497, не мог распространяться 
на права налоговых органов по привлечению 
к налоговой ответственности. 
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